
 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

ORDINANZA N.1031/63 DEL 1 giugno 2015 

OGGETTO: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 
11 novembre 2014, n. 164). 

 20IR007/G4-1 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale 
di Olbia. Vasche. Lotto I - € 25.300.000,00 - CUP F77B15000220003. 

 Ulteriori disposizioni operative per il personale avvalso dell’Ufficio Tecnico 
del Comune di Olbia finalizzate al proseguimento e al completamento 
delle procedure di attuazione dell’intervento. Integrazione dell'Ordinanza 
n. 1556/10 del 10 novembre 2016, n. 90/4 del 30 gennaio 2017, n. 572/17 
del 21 marzo 2018 e n. 851/26 del 14 maggio 2018. 

----------o---------- 
 

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI 
in qualità di 

SOGGETTO ATTUATORE 
del COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

SARDEGNA 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, recante 
“Misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione 
degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico nel territorio nazionale e per lo svolgimento delle indagini sui 
terreni della Regione Campania destinati all'agricoltura”. 

VISTA il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133 “Misure urgenti per l'apertura 
dei cantieri, la realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione del 
Paese, la semplificazione burocratica, l'emergenza del dissesto 
idrogeologico e per la ripresa delle attività produttive”, convertito con 
modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164 e, in particolare, 
l'articolo 7, comma 2, in base al quale nella programmazione 2015 le 
risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione 
del rischio idrogeologico sono utilizzate tramite accordo di programma 
sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della 
tutela del territorio e del mare e che l'attuazione degli interventi è 
assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di 
Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la 
contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 
giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 
2014, n. 116. 

1 di 5 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
VISTA la Delibera n. 57 del 22.05.2015 con la quale il Consiglio Comunale di Olbia 

ha approvato, in via definitiva, il quadro delle opere di mitigazione del 
rischio idraulico nel territorio comunale, predisposto ai sensi dell'art. 37, 
comma 3, lettera c) e d) delle Norme di attuazione del P.A.I. 

VISTA la Delibera del Comitato Istituzionale n. 1 del 26.05.2015 con la quale 
l'Autorità di Bacino ha approvato il "Quadro delle opere di mitigazione del 
rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia". 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 per l’utilizzo 
delle risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 
settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, 
n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164) 
che ha destinato la somma di € 25.300.000 a favore dell’intervento 
denominato 20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I. 

VISTO il comma 4 dell’art. 10 del citato decreto 24 giugno 2014, n. 91, che 
stabilisce che per le attività di progettazione degli interventi, per le 
procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e 
di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-
amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e 
all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della 
regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli 
uffici tecnici e amministrativi dei comuni, dei provveditorati interregionali 
alle opere pubbliche, nonché della società ANAS S.p.A., dei consorzi di 
bonifica e delle autorità di distretto, nonché delle strutture commissariali 
già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015, e delle società a totale capitale 
pubblico o delle società dalle stesse controllate. 

VISTA l’Ordinanza n. 243/1 del 2 marzo 2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 
Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 4 
novembre 2015 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 
Sardegna. 

VISTA l’Ordinanza n. 303/2 del 10 marzo 2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha individuato la struttura di supporto per lo svolgimento 
delle attività in capo al Commissario medesimo, finalizzate all’attuazione 
dell’Accordo di programma in data 4 novembre 2015 tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e la Regione Sardegna. 

VISTA l’Ordinanza n. 304/3 del 10.03.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del 
Commissario di Governo ha disposto di avvalersi del Comune di Olbia per la 
realizzazione dell'intervento "20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio 
idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I", dell’importo 
complessivo di € 25.300.000,00 ed ha approvato lo schema di convenzione; 

2 di 5 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
VISTA la Convenzione in data 30.03.2016 n. 378/2 con la quale è stata delegata al 

Comune di Olbia la realizzazione dell’intervento “20IR007/G4 - Opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. 
Lotto I”. 

CONSIDERATO che in data 25.02.2016 il Comune di Olbia ha avviato la procedura di 
Valutazione di Impatto Ambientale per l’intervento denominato 
“20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia. Vasche. Lotto I” e che in data 05.04.2016 si è svolta, 
presso il Comune di Olbia, la presentazione al pubblico del progetto 
definitivo e dello S.I.A. 

CONSIDERATO che, il Soggetto Attuatore del Commissario di Governo, con Ordinanza 
n. 1411/8 del 21.10.2016, ha disposto, per gravi inadempienze, la revoca 
dell’avvalimento del Comune di Olbia stabilito con l’Ordinanza n. 304/3 del 
10.03.2016, la risoluzione della Convenzione n. 378/2 del 30.03.2016, 
nonché il subentro dell'Ufficio di supporto del Commissario nelle attività in 
capo al Comune di Olbia. 

VISTA  l'Ordinanza n. 1459/9 del 25.10.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del 
Commissario di Governo, ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità 
dell'attuazione dell'intervento in oggetto, ha disposto l’avvalimento del 
personale dell’ufficio tecnico del Comune di Olbia per il proseguimento e il 
completamento delle attività finalizzate alla realizzazione delle opere in 
oggetto, ed in particolare dei seguenti dipendenti titolari dei rispettivi ruoli 
nell’ambito della progettazione e del procedimento di Valutazione 
d’Impatto Ambientale: Ing. Costantino Azzena, Ing. Antonio Zanda, Dott.ssa 
Marianna Melis, Geom. Lucia Mutzu, Geom. Salvatore Spano, Geom. 
Giuseppe Spano, Geom. Antonio Marongiu, Geom. Stefano Velati, Geom. 
Alessandro Urgias, Geom. Gianluca Vidale, Geom. Fabio Sanna, Arch. 
Cecilia Bosco. 

VISTA l'Ordinanza n. 1556/10 del 10 novembre 2016 con la quale sono state 
individuate le attività prioritarie da svolgere nell'ambito dell'attuazione 
dell’intervento “20IR007/G4-1 - Opere di mitigazione del rischio idraulico 
nel territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I”, l’ing. Costantino Azzena è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ed è stato destinato 
in via esclusiva, unitamente all'Ing. Antonio Giovanni Zanda, al sig. 
Gianluca Vidale e al Geom. Lucia Mutzu, per due giorni lavorativi alla 
settimana, all’espletamento delle attività suddette relative all’intervento in 
argomento.  

VISTA l'Ordinanza n. 90/4 del 30 gennaio 2017 con la quale il Soggetto Attuatore 
del Commissario di Governo, ad integrazione delle disposizioni contenute 
nell'Ordinanza n. 1556/10 del 10 novembre 2016, e fino al completamento 
delle attività prioritarie indicate nella Ordinanza medesima, ha disposto 
l'avvalimento in via esclusiva, per due giorni lavorativi alla settimana, del 
seguente personale dell'Ufficio tecnico del Comune di Olbia: Dott.ssa 
Marianna Melis, Geom. Salvatore Spano, Geom. Giuseppe Spano, Geom. 
Antonio Marongiu, Geom. Stefano Velati, Geom. Alessandro Urgias, Geom. 
Fabio Sanna, Arch. Cecilia Bosco. 

3 di 5 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
VISTA l'Ordinanza n. 572/17 del 21 marzo 2018 con la quale il Soggetto Attuatore 

del Commissario di Governo, ad integrazione delle disposizione contenute 
nelle precedenti ordinanze, ha integrato il gruppo incaricato della 
progettazione definitiva degli interventi previsti nel "Quadro delle opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia" con il 
personale tecnico in avvalimento presso l'ufficio di supporto del 
Commissario. 

VISTA l'Ordinanza n. 851/26 del 14 maggio 2018 con la quale il Soggetto 
Attuatore del Commissario di Governo, ad integrazione delle disposizione 
contenute nelle precedenti ordinanze, ha affidato agli ingegneri Michele 
Cottu, Silvio Artizzu e Paolo Aramo, in avvalimento presso la struttura di 
supporto del Commissario, l'incarico di progettisti per lo sviluppo della 
progettazione definitiva degli interventi previsti nel "Quadro delle opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia", in 
affiancamento all'ing. Antonio G. Zanda, a cui viene confermato il ruolo di 
progettista dei citati interventi, ed ha disposto, altresì, l'ulteriore 
avvalimento del geom. Fernando Degortes, dipendente del Comune di 
Olbia. 

CONSTATATO che, su richiesta in data 21.10.2016, 21.03.2017, 11.10.2017 e 04.04.2018 
del Soggetto Attuatore del Commissario di Governo, i termini per la 
convocazione della conferenza istruttoria prevista nell’ambito del 
procedimento di V.I.A., sono stati in ultimo prorogati dal Servizio 
Valutazioni Ambientali della RAS con nota n. 9004 in data 20.04.2018, per 
cui la consegna degli elaborati progettuali e dello SIA dovrà avvenire entro 
il 30 giugno 2018. 

CONSIDERATO che occorre dare maggior impulso all'attività progettuale in argomento al 
fine del rispetto della scadenza suindicata e per contrarre il più possibile i 
tempi di realizzazione degli interventi di messa in sicurezza dell'abitato di 
Olbia. 

VISTA la relazione del 25.05.2018 con la quale il Coordinatore della struttura di 
supporto del Commissario di Governo, per le finalità suindicate, ha 
proposto di incrementare le ore di lavoro svolte in via esclusiva da alcuni 
tecnici del personale avvalso del Comune di Olbia per lo svolgimento delle 
attività commissariali, portando da due a cinque giorni alla settimana il loro 
impiego in via esclusiva a tempo pieno fino al 15 giugno 2018. 

RITENUTO di dover provvedere con decorrenza immediata, in conformità alla proposta 
del Coordinatore della struttura di supporto del Commissario di Governo, 
l'impiego a tempo pieno e in via esclusiva per cinque giorni lavorativi alla 
settimana del seguente personale avvalso del Comune di Olbia: Geom. 
Salvatore Spano, Geom. Giuseppe Spano, Geom. Stefano Velati, Geom. 
Alessandro Urgias, Geom. Fernando Degortes, Geom. Gianluca Vidale, 
Geom. Lucia Muzzu fino al 15 giugno 2018, compreso. 

ORDINA 

Art. 1 A integrazione e parziale modifica delle disposizioni contenute nelle Ordinanze 
4 di 5 

 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
n. 1556/10 del 10 novembre 2016, n. 90/4 del 30 gennaio 2017, n. 572/17 del 21 
marzo 2018 e n. 851/26 del 14 maggio 2018, ai sensi del comma 4 dell’art. 10 del 
decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 
agosto 2014, n. 116, con decorrenza immediata e fino al 15 giugno 2018, compreso, 
il seguente personale dell'Ufficio tecnico del Comune di Olbia: Geom. Salvatore 
Spano, Geom. Giuseppe Spano, Geom. Stefano Velati, Geom. Alessandro Urgias, 
Geom. Fernando Degortes, Geom. Gianluca Vidale, Geom. Lucia Muzzu presta il 
proprio servizio a tempo pieno e in via esclusiva, per cinque giorni lavorativi alla 
settimana, per la redazione dei progetti definitivi e dello studio di impatto 
ambientale degli interventi ricompresi nel "Quadro delle opere di mitigazione del 
rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia" approvato con Delibera del 
Comitato Istituzionale dell'Autorità di Bacino n. 1 del 26.05.2015. 

Art. 2 E' confermato l'avvalimento in via esclusiva per due giorni lavorativi alla settimana 
e fino al 30 giugno 2018, compreso, del restante personale avvalso del Comune di 
Olbia, e precisamente: Ing. Antonio G. Zanda, Dott.ssa Marianna Melis, Geom. 
Antonio Marongiu, Geom. Fabio Sanna e Arch. Cecilia Bosco. 

Art. 3 Successivamente al termine suindicato del 15 giugno 2018 e fino al 30 giugno 2018, 
compreso, salvo diversa valutazione delle esigenze, il personale di cui al precedente 
art. 1 continuerà a prestare il proprio servizio per le attività in argomento in via 
esclusiva per due giorni lavorativi alla settimana. 

Art. 4 Successivamente al 30 giugno 2018 e fino alla conclusione del procedimento di 
valutazione di impatto ambientale, tutto il personale avvalso del Comune di Olbia, 
individuato con le Ordinanze richiamate, garantirà la necessaria collaborazione per 
le eventuali integrazioni e modifiche agli elaborati progettuali che saranno richieste 
nell'ambito del suddetto procedimento. 

Art. 5 La presente Ordinanza è notificata al Comune di Olbia e al personale interessato. 
Art. 6 L' Ufficio di supporto all'attività commissariale provvede a dare attuazione agli 

adempimenti conseguenti alla emanazione della presente Ordinanza 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella 
sezione appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico. 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale nanti il Tribunale 
Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla sua comunicazione ai diretti 
interessati. 

 per il Commissario di Governo 
 Il Soggetto Attuatore 
 L’Assessore dei Lavori Pubblici 
 Edoardo Balzarini 

5 di 5 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

OGGETTO: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 
11 novembre 2014, n. 164). 

 20IR007/G4-1 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale 
di Olbia. Vasche. Lotto I - € 25.300.000,00 - CUP F77B15000220003. 

 Ulteriori disposizioni operative per il personale avvalso dell’Ufficio Tecnico 
del Comune di Olbia finalizzate al proseguimento e al completamento 
delle procedure di attuazione dell’intervento. Integrazione dell'Ordinanza 
n. 1556/10 del 10 novembre 2016, n. 90/4 del 30 gennaio 2017, n. 572/17 
del 21 marzo 2018 e n. 851/26 del 14 maggio 2018. 

----------o---------- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO OPERE IDRICHE E IDROGEOLOGICHE 
in qualità di 

COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, recante 
“Misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione 
degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico nel territorio nazionale e per lo svolgimento delle indagini sui 
terreni della Regione Campania destinati all'agricoltura”. 

VISTA il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133 “Misure urgenti per l'apertura 
dei cantieri, la realizzazione delle opere pubbliche, la digitalizzazione del 
Paese, la semplificazione burocratica, l'emergenza del dissesto 
idrogeologico e per la ripresa delle attività produttive”, convertito con 
modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164 e, in particolare, 
l'articolo 7, comma 2, in base al quale nella programmazione 2015 le 
risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione 
del rischio idrogeologico sono utilizzate tramite accordo di programma 
sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della 
tutela del territorio e del mare e che l'attuazione degli interventi è 
assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di 
Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la 
contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 
giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 
2014, n. 116. 

1 di 5 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
VISTA la Delibera n. 57 del 22.05.2015 con la quale il Consiglio Comunale di Olbia 

ha approvato, in via definitiva, il quadro delle opere di mitigazione del 
rischio idraulico nel territorio comunale, predisposto ai sensi dell'art. 37, 
comma 3, lettera c) e d) delle Norme di attuazione del P.A.I. 

VISTA la Delibera del Comitato Istituzionale n. 1 del 26.05.2015 con la quale 
l'Autorità di Bacino ha approvato il "Quadro delle opere di mitigazione del 
rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia". 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 per l’utilizzo 
delle risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 
settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, 
n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164) 
che ha destinato la somma di € 25.300.000 a favore dell’intervento 
denominato 20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I. 

VISTO il comma 4 dell’art. 10 del citato decreto 24 giugno 2014, n. 91, che 
stabilisce che per le attività di progettazione degli interventi, per le 
procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e 
di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-
amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e 
all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della 
regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli 
uffici tecnici e amministrativi dei comuni, dei provveditorati interregionali 
alle opere pubbliche, nonché della società ANAS S.p.A., dei consorzi di 
bonifica e delle autorità di distretto, nonché delle strutture commissariali 
già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015, e delle società a totale capitale 
pubblico o delle società dalle stesse controllate. 

VISTA l’Ordinanza n. 243/1 del 2 marzo 2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 
Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 4 
novembre 2015 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 
Sardegna. 

VISTA l’Ordinanza n. 303/2 del 10 marzo 2016 con la quale il Presidente della 
Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 
idrogeologico, ha individuato la struttura di supporto per lo svolgimento 
delle attività in capo al Commissario medesimo, finalizzate all’attuazione 
dell’Accordo di programma in data 4 novembre 2015 tra la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e la Regione Sardegna. 

VISTA l’Ordinanza n. 304/3 del 10.03.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del 
Commissario di Governo ha disposto di avvalersi del Comune di Olbia per la 
realizzazione dell'intervento "20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio 
idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I", dell’importo 
complessivo di € 25.300.000,00 ed ha approvato lo schema di convenzione; 

2 di 5 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
VISTA la Convenzione in data 30.03.2016 n. 378/2 con la quale è stata delegata al 

Comune di Olbia la realizzazione dell’intervento “20IR007/G4 - Opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. 
Lotto I”. 

CONSIDERATO che in data 25.02.2016 il Comune di Olbia ha avviato la procedura di 
Valutazione di Impatto Ambientale per l’intervento denominato 
“20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia. Vasche. Lotto I” e che in data 05.04.2016 si è svolta, 
presso il Comune di Olbia, la presentazione al pubblico del progetto 
definitivo e dello S.I.A. 

CONSIDERATO che, il Soggetto Attuatore del Commissario di Governo, con Ordinanza 
n. 1411/8 del 21.10.2016, ha disposto, per gravi inadempienze, la revoca 
dell’avvalimento del Comune di Olbia stabilito con l’Ordinanza n. 304/3 del 
10.03.2016, la risoluzione della Convenzione n. 378/2 del 30.03.2016, 
nonché il subentro dell'Ufficio di supporto del Commissario nelle attività in 
capo al Comune di Olbia. 

VISTA  l'Ordinanza n. 1459/9 del 25.10.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del 
Commissario di Governo, ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità 
dell'attuazione dell'intervento in oggetto, ha disposto l’avvalimento del 
personale dell’ufficio tecnico del Comune di Olbia per il proseguimento e il 
completamento delle attività finalizzate alla realizzazione delle opere in 
oggetto, ed in particolare dei seguenti dipendenti titolari dei rispettivi ruoli 
nell’ambito della progettazione e del procedimento di Valutazione 
d’Impatto Ambientale: Ing. Costantino Azzena, Ing. Antonio Zanda, Dott.ssa 
Marianna Melis, Geom. Lucia Mutzu, Geom. Salvatore Spano, Geom. 
Giuseppe Spano, Geom. Antonio Marongiu, Geom. Stefano Velati, Geom. 
Alessandro Urgias, Geom. Gianluca Vidale, Geom. Fabio Sanna, Arch. 
Cecilia Bosco. 

VISTA l'Ordinanza n. 1556/10 del 10 novembre 2016 con la quale sono state 
individuate le attività prioritarie da svolgere nell'ambito dell'attuazione 
dell’intervento “20IR007/G4-1 - Opere di mitigazione del rischio idraulico 
nel territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I”, l’ing. Costantino Azzena è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ed è stato destinato 
in via esclusiva, unitamente all'Ing. Antonio Giovanni Zanda, al sig. 
Gianluca Vidale e al Geom. Lucia Mutzu, per due giorni lavorativi alla 
settimana, all’espletamento delle attività suddette relative all’intervento in 
argomento.  

VISTA l'Ordinanza n. 90/4 del 30 gennaio 2017 con la quale il Soggetto Attuatore 
del Commissario di Governo, ad integrazione delle disposizioni contenute 
nell'Ordinanza n. 1556/10 del 10 novembre 2016, e fino al completamento 
delle attività prioritarie indicate nella Ordinanza medesima, ha disposto 
l'avvalimento in via esclusiva, per due giorni lavorativi alla settimana, del 
seguente personale dell'Ufficio tecnico del Comune di Olbia: Dott.ssa 
Marianna Melis, Geom. Salvatore Spano, Geom. Giuseppe Spano, Geom. 
Antonio Marongiu, Geom. Stefano Velati, Geom. Alessandro Urgias, Geom. 
Fabio Sanna, Arch. Cecilia Bosco. 

3 di 5 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
VISTA l'Ordinanza n. 572/17 del 21 marzo 2018 con la quale il Soggetto Attuatore 

del Commissario di Governo, ad integrazione delle disposizione contenute 
nelle precedenti ordinanze, ha integrato il gruppo incaricato della 
progettazione definitiva degli interventi previsti nel "Quadro delle opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia" con il 
personale tecnico in avvalimento presso l'ufficio di supporto del 
Commissario. 

VISTA l'Ordinanza n. 851/26 del 14 maggio 2018 con la quale il Soggetto 
Attuatore del Commissario di Governo, ad integrazione delle disposizione 
contenute nelle precedenti ordinanze, ha affidato agli ingegneri Michele 
Cottu, Silvio Artizzu e Paolo Aramo, in avvalimento presso la struttura di 
supporto del Commissario, l'incarico di progettisti per lo sviluppo della 
progettazione definitiva degli interventi previsti nel "Quadro delle opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia", in 
affiancamento all'ing. Antonio G. Zanda, a cui viene confermato il ruolo di 
progettista dei citati interventi, ed ha disposto, altresì, l'ulteriore 
avvalimento del geom. Fernando Degortes, dipendente del Comune di 
Olbia. 

CONSTATATO che, su richiesta in data 21.10.2016, 21.03.2017, 11.10.2017 e 04.04.2018 
del Soggetto Attuatore del Commissario di Governo, i termini per la 
convocazione della conferenza istruttoria prevista nell’ambito del 
procedimento di V.I.A., sono stati in ultimo prorogati dal Servizio 
Valutazioni Ambientali della RAS con nota n. 9004 in data 20.04.2018, per 
cui la consegna degli elaborati progettuali e dello SIA dovrà avvenire entro 
il 30 giugno 2018. 

CONSIDERATO che occorre dare maggior impulso all'attività progettuale in argomento al 
fine del rispetto della scadenza suindicata e per contrarre il più possibile i 
tempi di realizzazione degli interventi di messa in sicurezza dell'abitato di 
Olbia. 

RITENUTO che, per il perseguimento delle suddette finalità, si rende necessario 
disporre l'impiego a tempo pieno in via esclusiva per cinque giorni 
lavorativi alla settimana del seguente personale avvalso del Comune di 
Olbia: Geom. Salvatore Spano, Geom. Giuseppe Spano, Geom. Stefano 
Velati, Geom. Alessandro Urgias, Geom. Fernando Degortes, Geom. 
Gianluca Vidale, Geom. Lucia Muzzu fino al 15 giugno 2018, compreso. 

RITENUTO altresì di dover confermare l'impiego in via esclusiva per due giorni 
lavorativi alla settimana del personale avvalso del Comune di Olbia fino alla 
data di consegna dei progetti definitivi al Servizio valutazioni ambientali, 
prevista per il 30 giugno 2018 e di stabilire che il suddetto personale 
garantisca la necessaria collaborazione per le eventuali integrazioni e 
modifiche agli elaborati progettuali che saranno richieste nell'ambito del 
suddetto procedimento. 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

PROPONE 

4 di 5 
 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Art. 1 A integrazione e parziale modifica delle disposizioni contenute nelle Ordinanze 

n. 1556/10 del 10 novembre 2016, n. 90/4 del 30 gennaio 2017, n. 572/17 del 21 
marzo 2018 e n. 851/26 del 14 maggio 2018, ai sensi del comma 4 dell’art. 10 del 
decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 
agosto 2014, n. 116, con decorrenza immediata e fino al 15 giugno 2018, compreso, 
di destinare il seguente personale dell'Ufficio tecnico del Comune di Olbia: Dott.ssa 
Marianna Melis, Geom. Salvatore Spano, Geom. Giuseppe Spano, Geom. Antonio 
Marongiu, Geom. Stefano Velati, Geom. Alessandro Urgias, Geom. Fabio Sanna, 
Arch. Cecilia Bosco, Geom. Fernando Degortes a tempo pieno e in via esclusiva, per 
cinque giorni lavorativi alla settimana, alla redazione dei progetti definitivi e dello 
studio di impatto ambientale degli interventi ricompresi nel "Quadro delle opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia" approvato con 
Delibera del Comitato Istituzionale dell'Autorità di Bacino n. 1 del 26.05.2015. 

Art. 2 Di confermare l'avvalimento in via esclusiva per due giorni lavorativi alla settimana 
e fino al 30 giugno 2018, compreso, del restante personale avvalso del Comune di 
Olbia, e precisamente: Ing. Antonio G. Zanda, Dott.ssa Marianna Melis, Geom. 
Antonio Marongiu, Geom. Fabio Sanna e Arch. Cecilia Bosco. 

Art. 3 Di stabilire che il personale di cui al precedente art. 1, successivamente al termine 
suindicato del 15 giugno 2018 e fino al 30 giugno 2018, compreso, salvo diversa 
valutazione delle esigenze, continui a prestare il proprio servizio per le attività in 
argomento in via esclusiva per due giorni lavorativi alla settimana. 

Art. 4 Di stabilire che, successivamente al 30 giugno 2018 e fino alla conclusione del 
procedimento di valutazione di impatto ambientale, tutto il personale avvalso del 
Comune di Olbia, individuato con le Ordinanze richiamate, garantisca la necessaria 
collaborazione per le eventuali integrazioni e modifiche agli elaborati progettuali 
che saranno richieste nell'ambito del suddetto procedimento. 

Cagliari 25.05.2018 
Il Coordinatore della struttura di supporto del 

Commissario Straordinario Delegato 
Il Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ing. Costantino Azzena 
 

5 di 5 
 


